
www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 
 

D                L 
 Município de Trizidela do Vale 

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
SUMÁRIO 
 

EXECUTIVO 

 

 

 
DECRETO Nº 29/2016, de 31 de dezembro de 2016 
 

 
 
 
 
 

 
                O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE, 

ESTADO DO MARANHÃO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

com sede na Av. Deputado Carlos Melo n° 1670, Bairro Aeroporto, nesta 
cidade, nos termos do Art. 66, VI, da Lei Orgânica do Município. 

 

                DECRETA: 

 

               Art. 1º - Fica exonerada, a Sr.ª ARILENE BEZERRA 

OLIVEIRA, Portaria nº. 16/2016, do Cargo de Confiança de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do Município de Trizidela do 

Vale – MA; 

 
               Art. 2º - Fica exonerada, a Srª. MÁRCIA CRISTINA LEMOS 

SILVA MAIA, Portaria nº. 115/2015 do Cargo de Confiança de 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do Município de 
Trizidela do Vale – MA; 

 
               Art. 3º - Fica exonerado, o Sr. ADELSON FERNANDES 

SOUSA NETO, matrícula nº 21/2014 do Cargo de Confiança de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, do município de 
Trizidela do Vale – MA. 

 

               Art. 4º - Fica exonerado, o Sr. FRANCISCO RODRIGUES 
MORAIS FILHO, Portaria nº 147/2015 do Cargo de Confiança de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, do Município de 

Trizidela do Vale – MA; 
 

               Art. 5º - Fica exonerado, o Sr. JÂNIO LUIZ MARQES 

FERNANDES, Portaria nº. 131/2015 do Cargo de Confiança de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, do Município de Trizidela 

do Vale – MA; 

 
               Art. 6º - Fica exonerada, a Srª. VANUZA LOPES COSTA, 

Portaria nº. 135/2015 do Cargo de Confiança de SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DA MULHER, do Município de Trizidela do Vale – MA; 
 

               Art. 7º - Fica exonerada, a Srª. CARLA VALDA DA SILVA 

MORAIS MELO, Portaria nº. 19-A/2016 do Cargo de Confiança de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do Município 

de Trizidela do Vale – MA; 

 
               Art. 8º - Fica exonerada, a Srª. DINA SELMA LEAL, Portaria nº. 

114/2014 do Cargo de Confiança de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

IGUALDADE RACIAL, do Município de Trizidela do Vale – MA; 
 

Art. 9º - Fica exonerado, o Sr. RIVALDO DOS SANTOS SOUSA, 

Portaria nº. 005/2015 do Cargo de Confiança de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, do Município de Trizidela do 

Vale – MA;  

 
              Art. 10º - Fica exonerado, o Sr. ANTONIO CARLOS ALVES DE 

ARAÚJO, Portaria nº. 17/2016 do Cargo de Confiança de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA, do Município de Trizidela do Vale – 
MA; 

 

              Art. 11 º - Fica exonerado, o Sr. JOSÉ CLEITON DA SILVA 
BARRETO, Portaria nº. 15/2016 do Cargo de Confiança de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ESPORTE, do Município de Trizidela do Vale – MA; 

 
              Art. 12º - Fica exonerado, o Sr. JOSÉ LEÔNCIO COUTINHO 

IBIAPINO, Portaria nº. 13/2014 do Cargo de Confiança de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE CULTURA, do Município de Trizidela do Vale – MA; 
 

              Art. 13º - Fica exonerado, o Sr. FABRÍCIO COSTA SAMPAIO, 

Portaria nº. 21/2015 do Cargo de Confiança de PROCURADOR GERAL, do 
Município de Trizidela do Vale – MA; 

 

              Art. 14º - Fica exonerada, a Srª. DULCIMAR DE ARAÚJO BRASIL, 
Decreto nº. 07/2015 do Cargo de Confiança de PRESIDENTE DO 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, do Município de Trizidela do Vale – MA; 

 
               ART. 15º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 

entra em vigor na presente data, surtindo efeito a partir de 31 de dezembro de 

2.016. 
 

               ART. 16º - Este Decreto entra em vigor a partir da data 

de sua publicação. 
 

 

Charles Frederick Maia Fernandes 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DECRETO N° 31/2016, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

 

 
 

 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO 

MARANHÃO, na conformidade do art. 66, incisos VI e IX, Art. 38, II, a, da 
Lei Orgânica do Município 

 

                Art. 1° - Fica exonerada a nomeação do Servidor - BRUNO 
BALBINO ALVES - CONTROLADOR do Município de Trizidela do Vale 

/MA. 

 
             GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO 

VALE, ESTADO DO MARANHÃO, 31 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 
 
 

Charles Frederick Maia Fernandes 
Prefeito Municipal 

 
 

 

ANO III-EDIÇÃO-EXTRA- DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE SABADO  31  DE DEZEMBRO  DE  2016  01/01 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DOS 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E 

PRESIDENTE DE AUTARQUÍA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

EXONERA A NOMEAÇÃO DO 
SERVIDOR BRUNO BALBINO ALVES, 

CONTROLADOR DO MUNICÍPIO DE 

TRIZIDELA DO VALE/MA. 

 



2/2  
 
 
 

www.trizieladovale.ma.gov.br/dom 

 

ANO III-EDIÇÃO-EXTRA- DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  TRIZIDELA DO VALE SEXTA-FEIRA  30  DE DEZEMBRO  DE  2016  01/01 

 
 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

 

Avenida Deputado Carlos Melo, N°1670  

Bairro: Aeroporto 

CEP: 65.727-000 

Trizidela do Vale-MA 

CNPJ: 01.558.070/0001-22 
 

Charles Frederick Maia Fernandes  

Prefeito Municipal 

 

Edvan Ferreira Matos 

Secretaria de Administração 

  

Site: www.trizideladovale.ma.gov.br 
 

  

   ESTADO DO MARANHÃO 


